CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador Antonio Marcio Farias Gonçalves

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - CEP: 68502-100 – Amapá – Marabá-PA

Vereador: Antonio Marcio Farias Gonçalves. Contato: (94) 99182-4932 Email: marciodosaofelix@gmail.com

Marabá, 18 de Maio de 2020.

REQUERIMENTO N° 18/2020.

Autor: Vereador Antônio Marcio Farias Gonçalves

Assunto: INDICA AO EXECUTIVO A AQUISIÇÃO DO “KIT MEDICAÇÃO” A SER

ENTREGUE AOS PACIENTES POSITIVOS EM FASE INICIAL OU LEVE DO

COVID 19, PARA TRATAMENTO DOMICILIAR.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

Antônio Marcio Farias Gonçalves, vereador que este subscreve requer que, depois

de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma do art. 166, inciso V, combinado com

o § 3º do Regimento Interno, seja encaminhado ofício à Secretaria Municipal de Saúde e

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá, com a seguinte solicitação:

Indica ao executivo a aquisição do “Kit Medicação” a ser entregue aos pacientes positivos

em fase inicial ou leve do COVID 19, para tratamento domiciliar.

Justificativa

Por meio deste, diante da presente situação em nosso município, também a

exemplo de municípios que já adotaram a prática, requeremos que, com a devida

urgência, seja feita a aquisição de kits individuais de medicação para o tratamento

domiciliar dos pacientes positivos em fase inicial ou leve do COVID 19. No kit deverá

vir os medicamentos necessários para esta fase inicial, bem como 2 máscaras para reforçar

a orientação do uso, a fim de que se evite novos contágios. O atendimento deste garante

mais uma medida de apoio à população que perece em meio essa pandemia.

Salas das Sessões, 18 de Maio de 2020.

Antônio Marcio Farias Gonçalves
Vereador CMM – PSDB